Quale
vinum
jecur lie-
nem, &
renes ob-
struat.

Senibus
nullum
vinum
confert,
quod
non fit
diureti-
cum.

Natura
potens
magno
caus su-
perat, in-
valida
parvis
succum-
bit.

Quibus juvenibus fluxit alvus , plerumque in senectute contrahitur , quibus in adolescentia fuit astricta , sæpe in senectute solvitur. Melior est autem in juvene fusior , in sene astrictrior.

¶ Integer hic est HIPPOCRATIS Aphorismus quem quia prolixo docto que commentario G A L E N U S illustravit , non satis causæ putamus secundò expōnere , ac multorum exemplo nulla necessitate ambages sequi. Quare ad ea quæ sequuntur , transeundum.

De varietate temporum.

TEmpus quoque anni considerare oportet , Hyeme plus esse convenit , minus sed meracius bibere , multo pane uti , carne potius elixa , modicè oleribus , semel die cibum

bum capere , nisi si minus
venter astrictus est. Si pran-
det aliquis , utilius est exi-
guum aliquid & ipsum sic-
cum sine carne sine potionē
sumere. Eo tempore anni ca-
lidis omnibus potius uten-
dum est , vel calorem moven-
tibus. Venus tum non æquè
perniciosa est.

Spatia omnis temporis pro syde-
rum exortu & occasu Græci metiun-
tur. Veri enim initium Sol Arietem
attingens , finem ortæ Vergiliæ faciunt.
Æstas hic incipiens apparente Arcturo
finitur. Sequiturque ordine Autumnus ,
& post hunc anni senectus hyems , ille
Vergiliarum occasu , hæc inde orsa
Æquinoctio verno terminantur. At-
que hæc temporum anni apud Hippo-
CRATEM , DIOCLEM , atque GALENUM
circumscrip^{tio} est. At verò Arabs
AVICENN^{AS} in definieⁿdⁱs temporibus
non astra , sed præsentem intuetur aë-
ris tempestatem , idque tempus Æsta-
tem reputat quod exuperanter cali-

Anni
temporā
quomo-
do Græci
distin-
guant.

Avicenn^{as}
nas ali-
ter atque
Græci /
anni /
tempora
notavit.

L

dum siccumque est ; id Hyemem , in quo his contraria dominantur ; id Autumnum quod siccum & in altera qualitatem oppositione inconstans est ; id denique Ver , quod inter cætera maximè attemperatum est. Sanè hæc ista AVICENNAE computatio , et si parum est astronomica , non videtur tamen usquequaque rejicienda esse , nam omnibus ex æquo gentibus inservit , cùm illa contrà quæ apud HIPPOCRATEM atque DIOCLEM est , non nisi Græcis atque eorum synæcis esse usui possit. Ètenim frigidis regionibus hyemes productiores , æstates contractiores sunt ,

Anni tempora calidis contrà. Quinetiam ipse GALENUS profitetur anni tempora ab aëris notari tempestatibus , non item à vocum nomenclatura. Juxtaque hanc rationem , non hyemem nobis occidentes facient Vergiliæ , sed coelum perseveranti humiditate ac frigore asperum. Tum igitur ut CELSUS præcipit plurimum esse convenient , quoniam innatus calor , ab ambientis qualitate in viscera fugatus , ibique multa sanguinis ac spirituum copia stipatus augescit. Comprobavit enim id HIPPOCRATES hoc Aphorismo. Ventres hyeme ac vere natura calidissimi somnique longissimi sunt , quare per hæc tempora cibi copiosius sumendi. Neque verò solius caloris ergo plus edendum hye-

Hip. lib. I.
Aph. 15.

me est, sed etiam muniendorum viscerum causa adversus s̄avientis brumæ injurias. Calidis enim multisque epulis intus inclusis, ventriculus hepar lieinis cæteraque corporis penetralia in tu-
to sunt. Quod nec HIPPOCRATES in *Hipp. vii.*
Epidemiis silentio præterit, sic in-*Epid.*
quiens. *Cibus ac somnus visceribus confe-*
runt. Sed & POLYBUS hyeme utendum
scadet copioso siccoque alimento. Sic
enim inquit, *præfrigido hoc tempore optimam valetudine uteris minusque rigebis.*
Quæ profectò causa est, quod non solum
plus esse, sed & meracius bibere conveniat. Id enim nihilo segnius atque cibus
ab externo frigore viscera tutatur. Jam
quia corpus id temporis partim amben-
tis vi, partim voracitate hominum mul-
ta pituita oneratur, pocula parciora ac
multus panis utiliora sunt, illa enim
minus adjiciunt humoris, hic potenter
siccat & valentis nutrimenti est. Quo-
niam ad hunc locum perventum est, non
abs re fuerit panis omnes differentias
enumerare, ut constet, qui maximè sa-
lubris, qui noxius sit. Ergo is para-
tur ex his frumentis quæ panificia vo-
cant, triticum dico, milium, hordeum,
silinginem & hujusmodi. Silinginem vo-
co non purissimam illam farinæ parti-
culam, quæ demptis furfuribus superest,
sed id frumenti genus quod vulgo
Robus, Gallicè du Seigle nominatur.

*Polyb de
vict Isie-
tarum.
Hyeme
meracius
ac par-
cius bi-
bendum.*

*Panis
multus
per hye-
memuti-
lis.*

*Ex qui-
bus con-
ficiatur
panis.*

Panis ex Optimus panis ex tritico est, post hunc
quo frumenti ex filagine, uterque alias ex tota farina,
menti quanta est pinsitur, estque omnibus
Generis penè familiis maximè frequens. Græcis
probatis- *αὐτὸν*, *περιστολὴν* & *συγκόμισθαι* appellatus.
Panis Post hunc sequitur alius, cui bona furfuri-
primum pars non omnis detracta est, vulgò
genus. similaceus ac semidalis dicitur. Acce-
Secun- dit tertium genus, quod ex sola filagi-
dum. ne conficitur secreto per cribum fur-
Tertium. fure, unde & filagineus, & vulgò can-
Quar- didus appellatur. Novissimum locum
etiam is panis tenet, qui ex puro propemodum
furfure pinsitur, detracta farinæ pau-
lominus omni filagine, estque omnium
vilissimus, dictusque ob id furfuraceus
ac cibarius. Atque hæc genera panum
apud nos hodie omnia sunt in usu, qui-
bus **GALENUS** quintum genus adjicit,
quod ejus ætate ex polline frumenti te-
nuissimo ad molæ parietem adhærescen-
te indeque multis cum sordibus deter-
so confiebat. His omnibus ita defini-
tis, saluberrimum panem esse perhibe-
mus, qui ex optimi tritici tota farina
confectus, justamque fermenti ac salis
portionem adeptus, ac probè subactus
moderato cibani aut furni calore per-
coquitur. Hic enim, non ita imbecil-
liter nutrire ut furfuraceus neque ita
agrè ad alvum fidere, ut similaceus, ne-
que adeò vehementer obstruere ut can-
didus solet. Postremum hunc non se-

Panis fa-
liberri-
mus quis

Panis *πάνης*
candidus *πανείδης*

lum propria substantia, verum etiam apparatus obstruentem facit. Nempe pistores $\alpha\zeta\nu\mu\sigma$, inflatum ac gustui (si Diis placet) suaviorem reddere studentes loco fermenti , ac salis pessimo exemplo plurimum cerevisiariæ fæcis massæ affordunt. Adde quod idem panis parum probè sit pistus , ex quo vis ejus obstruens augetur. Quicunque enim panis (ut ait GALenus) neque fermenti neque salis justam portionem accipiit atque minus accuratè coctus est crassum efficit & glutinosum succum , qui obstruktiones in jecinore , liene , ac reñibus parere solet. Atque hæc de panum differentia ac viribus dixisse abunde fit. Quod autem posthæc CELSUS de carnis elixæ per hyemem usu præcipit , id eo loco disputabitur ubi de æstestate agetur. Ventum est ad olera , quæ Olera
si ex frigidis , mollientibusque herbis ut qualia
violis , spinachia , mercuriale , atripli- hyeme
ce & similibus confiunt , parcus hyeme
gustanda sunt. At vero non inidonea
primo cibo censentur , quæcunque in
horto nascentia boni odoris vescaque
sunt , quale est , cherefolium , hyssopus ,
betonica , apium , eufrasia , menta , pe-
troselinum , & si quæ his alia non im-
paria sunt , utique si satis quoque ac-
cesserit momentum. Tum enim non
solum serosos humores per urinas pel-
lunt , sed & lentam ventris pituitam ,

quæ id temporis maximè cumulatur, dissecant, detergentque. Porro quod semel duntaxat hyeme cibari expiat, & difflationis facit exiguitas, & caloris nativi integritas. Rectè tamen CELSUS addit, nisi si minus astrictus venter est. Præstat enim cibo sèpius dato viribus subvenire crebra dejectione periclitantibus. Cæterum qui versus Septentriones incolunt & Orientem Sollem fortè hanc per hyemem vescendi normam haud temerè respuerint, tum quia pro ingeniti caloris copia voraciores aliis nationibus sunt, tum quia exinanita semel eorum viscera frigentis auræ intemperie facile violantur. Prandendum igitur his quoque erit, idque siccum planè, ut CELSUS præcipit, ac sine multa potionē, ad minuendum scilicet pituitæ proventum. Qua itidem de causa, tum quoque uti convenient omnibus calidis, ut vino meraco, thermis, exercitatione, acribus medicamentis, & hujusmodi generibus aliis quorum vis calfaciens partim propria in substantia vehitur, ut meraci, partim tota perpresso aliquid ab iis corpori debetur, ut exercitionis, frictionis, quæ ob id CELSUS calorem moventia nominavit. Venus id eo per hyemem satis commoda est, quod corpus siccat, calfaciatque, idque postremum non vacuati feminis facit occa-

**Hyeme
tarious
eden-
dum.**

**Hyeme
calidis
cibis ac
poculis
uren-
dum.**

**Venus
per hy-
mem
non om-
nino
inutilis,**

fione (sic enim refrigeraret) sed propter contentionem illam quam Venus ciet omnium corporis artuum: quod quidem & effusi per id tempus sudores & invalescens spiritus testantur. Ut recte dixerit in *Epidemiis Hippocrates.* Venerem affectibus omnibus pituitosis opitulari. Tametsi senviente supra modum bruma aut natura ex morbo plus justo debili recte *GALENUS* Venerem damnet, ut quæ tum corpus facere magis frigidum atque imbecille possit, non possit vegetum.

AT vere paulum cibo demendum, adjiciendumque potioni, sed dilutius tamen bibendum est, magis carne utendum, magis oleibus, transeundum paulatim ad affa ab elixis. Venus eo tempore anni tutissima est.

¶ Ver quoniam inter cætera anni tempora optimè attemperatum est, rerum omnium in vietu mediocritatem quantum in se est, postulat, proin ci-

Ver ro-
tius vic-
tus pos-
tulat me-
diocita-
tem.

L 4

bo hyberno qui plenus admodum erat, demendum, ac potionis quæ pauca, adjiciendum est. Dixi, quantum in se est, corporum quorundam causa, quibus id temporis frugalior victus ratiocducibilis est, ad arcendum plethoræ discriminem, quod fusio humorum qui per hyemen uberioris cumulati quasi concreverant, minatur. Ejusque rei causa nonnulli non solum parcus esse, sed etiam medicamento perpurgari, aut incisa vena sanguinis plenitate levare primo vere debent, ne scilicet cum hoc præcipitat, aut certe æstas viget, febris, hæmorrhagia, pustulæ, catharrus, pleuritis, angina, peripneumonia, aut alterius momentaneæ partis alia inflammatio valetudinem turbet. Tum enim (ut alibi CELSUS testatur) quæcumque humoris motu novantur maxime in metu esse consuērunt. Quæ profecto res fidem facit, non piè solum, ut semper, verumetiam medicè vernali tempore institutum ab Ecclesiæ Rectorib[us] jejunium fuisse, quo tempore (si unquam alias) moderata abstinentia plerisque omnibus conductit. Venturarum enim id sæpe remedium ægritudinum est. Tametsi non deesse scio, quibus ea virtus ratio visa sit inutilis. Atque HIPPOCRATEM (si Diis placet) testem adducunt, qui ventres dixit hyeme ac vere magis calere, ideoque plenius esita-

Vere
nonnul-
lis par-
cius vic-
titani-
dum est.
Vere sa-
pe utili-
te san-
guis mit-
titur aut
gurgatur.

Cels. lib.
2. cap. 1.
Jeju-
nium
vernus
medice
quoque
non tan-
tum pie
institu-
sum.

Error
Fuschiū
in praef-
cripione
cibi Ver-
nalis.

dum id temporis esse. Quasi verò pa-
rum probè, id quoque nos intelliga-
mus, nec ita, ut res est, putemus.
Tale veri convenire jejunium, quale
neque nimietate calorem afficit, neque
paucitate superfluis impar sit tollendis,
ac proin suum quemque naturæ æquum
cenforem hīc esse oportere, ne hac sci-
licet periclitante unquam quicquam je-
junetur. Id namque non modò corpo-
ri inimicum, sed ipsi etiam ingratum
Deo est. Jam verò si corpus per æsta-
tem tot modis diffluens inedia pessimè
tum acceditur, tum dissipatur: Si per
Autumnum succorum corruptelæ, ac
pestilentibus morbis sit oportunum, si
denique hyeme rigentis brumæ intem-
perantia intus forisque citò violatur.
Horumque malorum auctarium inanitio
imbecillitasque naturæ est, quod tan-
dem tempore jejunare fas erit, si non
verno, quum suprà comprehensa desunt
incommoda, ac tanta ab hac evacua-
tione expectantur commoda. *Adventan-*
te (inquit ÆGINETA) *vere, hic quidem* ^{Ægin.}
vomitionibus alius alvi ductionibus, alius ^{Lib. I.}
sanguine missò vacuetur. Quid, tantane ^{cap. 53.}
admittemus etiam sani remedia, ine-
diam verò reformidabimus, quæ his
omnibus, ut minus vehemens ita magis
tutum auxilium est. Nec verò illud nos
movet sub inedia, ut nullum periculum,
ita levius præsidium esse, nec posse ve-

L. 5:

hementi malo , nisi æquè vehemens au-
xilium succurrere. Quam vero iis qui
etiamnum valent tam repentina , tamen-
que effusa vacuatione semper adeò sit
opus , ac non sæpius jejunio , exercitiis ,
balneis , & hujusmodi , quæ paulatim
ac placidè , quod naturæ supereft de-
mant. Ipsum verd jejunium , aut quia
non æquè omnibus propter vitæ intem-
perantiam acceptum est , aut propter
summam plethoraæ syndromen parum
efficax , nonnunquam missa per venam

Gal. sanguine , pharmacove dato **GALENUS**
Comm. in pensavit sæpissimè (ubi copia humorum
lib. 1. præcipiti vacabat discrimine) solum
Aph. 17. imperavit. Non attinebit ulteriore dis-
putatione hujus loci probationem scru-
tari , si ipsum semel **GALENUM** luculen-
tissimis verbis ita differentem audierim-
us. Medio autem adhuc Vere , magisque
si Æstatis initium in propinquo est ,
& pauca esse , *&* ex magno intervallo
convenit. Siquidem videntur homines
hac tempestate non longe à plethorica
affectione abesse propter fusionem humo-
rum , qui proxima hyeme collecti ac
densati fuerant. Hæc ille. At hos tan-
dem refractarios mittamus , quorum
voces inscitiae comes error extuderit
an invidia , incertum est. Porro quod
CELSUS adjiciendum esse potionis do-
lutiis bi- ctit id hyemis respectu intelligas opor-
bendum tet. At dilutius bibendum rectè præci-

*Vere di-
lutiis bi-
bendum*

pit. Nam tum ut corpus attemperatus est, ita omni qualitatum exuperantia offenditur. Quemadmodum enim reliqua anni tempora, propter eminentem intemperiem contrarium victum exigunt, ita Ver contrà suæ temperie similem, proin tum neque aquam bibere, ut æstate, neque meracum, ut hyeme, sed vinum dilutum oportet. Caro autem assumenda est, propter nativi caloris, quod tum viget robur, & succi qui ex hac provenit bonitatem. Illud jure aliquis mirabitur, ecquid CELSUS carnem, in qua plus valentis alimenti, quam in ullo alio est, Veri potius accommodarit, quam hyemi. Neque enim piscium (ut quidam autumant respectu, sed hyemis loquitur:) Nam si non hyemis, cuius tandem rei intuitu, magis oleribus, magis potionē, magisque ea diluta utendum scriberet. Ergo hic aut aliquis latet error aut carnem animalium cicurum & recentium quæ natura humidior est, CELSUS cogitavit. Nempe quæ ferarum est, quæque salibus durata quoniam potenter siccatur, & concoctioni rebellior est, hyemi profectò convenientior censetur. Ventum est ad Venerem, quæ si unquam alias certè vernantibus naturæ rebus, longè est saluberrima. Tum namque superior semenis proventus est, & cor-

Spinosus
locus
de esu
carnis
per horas
vernales.

Venus
durante
vere fa-
luberri-
ma est.

Bruta
 tempore
 Veris
 coitum
 magis
 appetunt
 & magis
 fœta
 fung.
 pus multo nativi calore robore pollet,
 & ipsum denique tempus moderatum,
 placidumque est sic ut corpus venereis
 caloribus relaxatum neque subito fri-
 gore excipiat, ut hyems, neque plus
 justo dissipet, ut æstas, neque verò
 debilitet, ut Autumnus. Sane hujus
 temporis commoditatem natura quo-
 que brutorum ostendit, quæ verno
 tempore, magis tum coitum appetere,
 tum foeta esse consueverunt.

De diata ciborum potionumque.

A State verò & potionē,
 & cibo corpus sèpius
 eget. Ideo prandere quoque
 commodum est. Eo tempo-
 re aptissima sunt & caro &
 olus, potio quam dilutissi-
 ma, ut & sitifi tollat, nec
 corpus incendat. Frigida la-
 vatio, caro affa, frigidī cibi,
 vel qui refrigerent. Ut sè-
 pius autem cibo utendum, sic
 exiguo ast.

Æstatis temperatura calida admodum est & sicca, quare hac tempestate ab ambiente & corpus validè resolvitur, & innatus calor foras dispersus latetur, & befactatur. Quoniam autem multæ deflationis causa copioso quidem nutrimento corpus eget; infirmus verò calor, non nisi pauca conficit, necessum est, ut cibus & saxe & exiguis portionibus assumatur. Quæ causa est, quare non solum prandere ut CELSUS sèpius monet, sed forte etiam jentare convenerat patniat. Haud enim aliter quam biliosam naturam inedia pessimè afficit. Ita eadem ipsa quoque id anni tempus maximum respuit quod humorem adjicit biliosum. Ac sic de æstivi cibi quantitate sentiendum est. Qualitas autem ad frigidum & humidum inclinare debet, quo corporis retundat ab aëre contractam intemperiem. Cujus rei causa potio quam dilutissima, tum quoque commodior est, ut quæ sitim pellit, & corporis ardores mitigat. Durum vilutinum deatur quod de carnis multo esu scribitur, nam superioribus locis demonstratum est carnosa ante omnia penè ciborum genera, ut plus alere, ita magis quoque calfacere. Fortè offerenda caro est amplioris nutritionis gratia, cuius maxima per æstatem necessitas est, ac si quod sit nimia calfactionis à carne periculum id frigidis oleribus, id dilutum

234 C O M M E N T.

tissima potionē minuatur. Aut hoc sensu locus hic intelligendus, aut mendo obnoxius est, quod quidem ita esse, non levis ex eo conjectura est, quod uno loco bis carnis Author meminerit.

Olera per aestatem maxima vis est, sive ea ex frigidis mollientibus sive ex acribus diureticis parabuntur: Hæc enim superfluam bilem per urinas exigunt, illa hujus acrimoniam refrigerio minuant, alvum movent, & corpus humectant. Per hoc tempus frigidæ quoque lavatio multis nominibus confert, nam infraet calore extraneo, nativi integratatem tutatur, adhæc corporis difflationem, quæ tum effusissima est cohibet, pulsis intro succis, cuncte foris densata, ut ne dicam quoque nullam corpori vim à frigidis undis inferri carnis, undeque omnis per ambientem calfactis ac sic crudam, frigidam, ne interna violet prius edomantibus.

Caro assa Ventum est ad carnem assam, debet necne elixæ per aestatem præstet elixæ in controversiam venisse apud multos video, habetque suos utraque opinio haud spernendos Authores. Ex his multi sic sentiunt, ut similia semper similibus conservantur, ita corpora quæ rebus incoquuntur humidis fidelius nativam custodire humiditatem, ac proin assas carnes, dum aestas est, elixis seu humentioribus posthabendas esse. Nituntur

Aesta-
tem præ-
serii.

hi authoritate duorum Medicinæ colu-
minum HIPPOCRATIS atque GALENI,
quorum uterque uno ore aſſa hyemi,
elixia æſtati obſonia dicavit. Refragan-
tur iſtis ARISTOTELES ac CELSUS hic
Romanorum Médicorum, ille Græciæ
Philosophorum facile princeps. Eo-
rum hæc fuit ſententia. Quoniam af-
ſatarum carnium ſuperficies omnis ab
objectis pruniſ densatur factaque per
uſtioneſ eſchara clauditur, ob id natu-
ralem, his ſuccum intus includi, neque
per duratos violentiore igne muſculos
transmitti poſſe, eoque protinus fieri,
ut multo elixis ſint humidiores, quibus
omnis penè humor in aqua perit, aſcif-
eturque novus, qui ignavus plane nec
coctæ ſubſtantiae proprius eſt. Utrius-
verò partis ſententia probabilior ſit,
nec facile, nec tutum dicere eſt. Cui
enim unquam dubia fuit iſtorum viro-
rum authoritas, cui rurſus non perſ-
pecta tot hodie rabularum prona ad
cavillandum malevolentia. Libuerit
ramen vel candidi lectoris gratia meam
hic opinionem interponere, idque juris
mihi poſcere, quod omnibus dari
æquum eſt. Scrutandæ ſine ambitione
veritatis ſtudio, recta dicenti fidem,
erranti veniam deberi. Ergo totus &
mente & animo in majestatem CELSI
atque ARISTOTELIS intentus, non video
neque cur hos damnem, neque quid zo-

236 C O M M E N T.

boris opinioni adferam HIPPOCRATIS,
 atque GALENI, quibus argumentorum
 penuria undique laborantibus unica hæc
 supereft, ad evadendum via, ut si forte
 carnes elixas, ac jurulentas pro eodem
 habuerint. Jurulentas noſtri paſſim
 nominant, quæ pingui obrutæ jure ſu-
 pra prunas, diu multumque intervent,
 Elixas verò, quæ ſumuntur ſine jure,
 ſine pinguedine penitus ut coctæ in aqua
 ſunt ſinceræ, decocto in offas prima-
 mensa inſumpto, Jurulentæ humidiores,
 elixæ ſicciores ſunt, illæ plus, hæ minus
 alunt. Iſta autem carnium discriminatio
 apud CELSUM quoque lib. 1. cap. 18.
 invenio in hunc modum scripta. Tumi-
 res eadem magis alit jurulenta, quam
 aſſa, magis aſſa quam elixa. Et quidem
 potest iſtorum virorum etate, carnis
 jurulentæ Græcis, elixæ Romanis uſus
 fuſſe. Sed hic prætextus forte non
 omnibus fecerit ſatis, qui de hac re
 controverſiam movent. Itaque contra
 CELSI adverſarios prima hæc constitua-
 tur machina, cuius vel ipſe fabricator
 GALenus eſt. Nullum eorum corpo-
 rum quæ elixantur proprium humorem
 retinere poſſe. Quid si verum eſt,
 ſequitur imbecillas humectandi vires
 elixis carnibus naturaliter eſſe. Iſta
 verò omnia ſic accidunt. Quoniam aqua
 ſubiectis ignibus fervens in omnem ſe-
 ſe carnis partem transmittit, proti-

DE SANIT. TUENDA. 257
nus rarefacit, resolvitque nativam ejus
humiditatem. Subit verò in vacuata
carnis spatia novus mador ab ipsa qua
cum decoquitur aqua ascitus, qui qui-
dem diluere utcunque solida potest,
at vera implere humiditate non potest.
Caterum asta carnes nequaquam his sub-
jacent incommodis: Nam arctè fideli-
terque propriæ substanciæ madorem, ser-
vant altricta per ustulationem superfi-
cie, quo sit ut cum intro sumuntur ab
his plenius quam elisis corpus mades-
cat. Quid enim efficacius, quid fœ-
licius, siccitate artrita solida humectet,
quam quod nutriendo id facit. Nimi-
rum si humiditas illa naturalis solidis
partibus seu ros quidam circumfusus
admodum æstate perit, hanc verò cor-
pori iterum inserere sine nutrimento
non est, quis dubitet per hæc tem-
pora, iis potissimum opus esse cibis
qui absque vehementer calore vehe-
mentes ad solida genuino humore re-
ficienda vires possident. Humectat cor-
pus frigidæ poculum, humectat unctio,
humectant & potabilium aquarum bal-
neæ, at non perinde foeliciter, ut ova
aut gallinaceorum testiculi. Illa igna-
vum partibus humorem affundunt,
quo utcunque carent, ne properè cor-
pus siccescat, hæc cùm id prætent
quoque, tum ejus insuper quod sice-
tate obtritum est, substantiam exi-

mie resarcint. Hanc opem æstivis
mensibus maximè requirimus , quum
corpus non tantum arescit , sed im-
modice etiam dissipatur. Jam verò
quanto præstabilius est siccitatem tar-
dari restituto humido , quam hoc vix
adaucto , ne nimium ejus in posterum
pereat , duntaxat caveri , tanto utique
optabiliorem carnium assarum humi-
ditatem , ea quæ ab elixis venit , cre-
dendum est. Quippe suus elixis pe-
nè omnis humor periit in coctam unâ-
cum ipsis aquam depositus. Cujus pars
superficiei aquæ superinnatat , offis &
oleribus parandis dicata , pars in to-
tam decoctæ aquæ substantiam exten-
sa est , cuius occasione jus carnis elixæ
tantopere nutriens est. At hic iste
humor in assis servatur. Ideoque me-
dici ex eo analepticum auxilium con-
valescentibus parare volentes , car-
nem ab igne etiamnum calenteū cul-
tello profundis ictibus infecant , ac
mox latè circumdati , si opus est fer-
ramentis pressant , inter quæ protinus
roscidus ille liquor ubertim emanat
salutiferum extenuatis futurum reme-
diū. Neque verò his repugnat ,
quod in Anasarca , assatis , in febribus
acutis magis elixis utamur. Non enim
in his tam nutritionem quàm morbosæ
qualitatis alterationem spectamus ,
adeoque sine aliquo naturæ rictu sub-

Analep-
ticum ex
assis car-
nibus re-
medium.

Objectio
Solutio.

DE SANIT. TUENDA. 259
usu alimenti maximam medicamenti potentiam experimur. Non ita obnoxie pugnandum contrariis in homine sano est, cui ut æstas functiones nondum vehementer debilitavit, ita calfactionis siccationisque, si quod initium assa dederint, id frigidæ aquæ potu, id frigidis oleribus adimitur. Ipse vero in analarca assis utimur seu minus quam elixa ignavi aquosique humoris adeptis, qui humor in hoc genere morbi affluentissimus est. Repetam id quod ante argumentis & ratione & sensu stabilitis ostendi, cum ad hujus rei faciendam fidem, tum ad totius disputationis conclusionem. Elixas carnes ascititio humore plus humectare, assas ingenito, his majores vires ad nutritionem, illis ad alterationem obtigisse.

Autumnalis dieta.

Per Autumnum propter coeli varietatem periculum maximum est. Itaque neque sine veste, neque sine calceamentis prodire oportet, præcipueque diebus frigidiori

bus , neque sub divo , nocte dormire , aut certè benè operari. Cibo verò jam paulò pleniore uti licet , minus , sed meracius bibere. Poma nocere quidam putant , quæ immodicè toto die plerumque sic assumuntur , ne quid ex densiore cibo remittatur. Ita non hæc , sed consummatio omnium nocet. Ex quibus in nullo tamen minus quam in his noxæ est. Sed his uti non sæpius quam alio cibo convenit. Denique aliquid densiori cibo cum hic accedit , necessarium est demi.

Autumnus ¶ Autumne natura siccus est , at tempera- in caliditate , & frigiditate varius. *sura;* Nempè unus sæpe dies calet , alter friget , interdum eadem quoque die

meridies æstuosus, aurora, nox, Vespera frigore asperrima sunt. Inordinata hæc tempestatum varietas Autumnum maximè formidabilem facit. Nam modò calorem perpessi humores modò frigus parvo subinde momento vitiantur, ex quo Epidimiæ grassari in populum solent. Omnibus enim id periculi juxta commune est, quatenus uno omnes cœlo rigimur. Proin recte observavit **HIPPONCRATES.** Ubi eodem die modò calor, modò frigus urget **Autumnales** morbos in propiuquo esse. Aliud per hæc tempora incommodum est, quod **CELSUS** secundo libro adnotavit, cum corpus & præterita æstate, & subinde meridianis Autumni caloribus relaxatum, subito frigore excipitur, eaque de causa cum Hippocrate nostroque hoc Authore Autumnum perhibemus periculosum ac morbis exitiosis obnoxium. Is enim ferè diutinis malis fatigatos interimit, aliosque novis morbis ac diuturnis implicat, sic ut traëta sëpe universa hystericæ vix ultimo tandem vere sanescant, quod cum aliis in morbis fortuitum, tum ferè perpetuum Autumnali quartanæ est. Ergo ut inæqualis hæc aëris noxia levior fiat. **CELSUS** cavet, ne quis sine veste, sine calceamentis prodeat, aut noctu sub Jove quiescat. Adjicitur Autumnalis auræ per-

Autumnal
num
quid redi-
dat peri-
culolum.

Hippocr.
Lib. 2.
Aph. 42

Autum-
nus peri-
culosus.

Fructus
fugaces,
seu tem-
poratii.

culo multus pomorum usus , quæ Græ-
ci ἀπολεῖται & καρποὺς ἀγαπῶσιν , nos fruc-
tus fugaces seu temporarios appella-
mus. Hos intemperantius edisse , gra-
vis interdum valetudinis initium fa-
cit. Id quod in se ipse comperisse
GALENUS scribit : qui cum nondum
puberem ætatem egressus horeis fruc-
tibus inter suos aequales præter mo-
dum vesceretur , & quotannis ferè ob
id febricula aliqua conflixtaretur , non
ante se rectius valuisse refert , quam
defuncto patre jam tum per ætatem
plus sapiens solitam victus rationem
mutasset. Illud tamen imprimis no-
visse oportet , non ita poma (ut
ÆGINETA existimat) perpetuo nocere ,
quin sæpius sint quoque extra noxiā.
Sunt enim ex his permulta saporis gus-
tusque nomine naturæ gratissima , facilli-
meque horum succus (sustantia enim
tota ferè alvo subtus exit) à ventriculo
ac venis concoquitur. Unicum id in-
commodum est , quod eorum qui per
se sæpe innoxius succus est , interdum
vel propter nimium luxum , vel ei cui
non expedit ventriculo ingestus , no-
cens reddatur. Sanguinem enim aquo-
sum , tenuemque , ut ipse est , facit ,
qui sanguis quia citò alteratur , citæ
quoque corruptioni opportunitas est ,
ideoque ardentiori exceptus ventriculo
bilescit , frigido coäcescit. Æquè pro-

Poma ex
lese non
semper
nocent.

Poma
unde
frant nō.
quia vef
centibus.

fedit ut lac in calido siccoque ventre
biliosum, in pituitoso acidum reddi-
tur, non quia tale ante sumptionem
fuit, sed quia abs quavis vehemen-
tiore qualitate promptissimè demuta-
tur, adeò ut hac de causa GALENUS
omnes uno ordine fructus Autumnales
habuerit, succi pravitatem ipsis tri-
buens. Tametsi quæ poma impensè
sunt acida ut frigidos oblædere sem-
per, ita nunquam calidis nocere de-
prehensum est. Hic enim sapor calo-
ris vires spernit, imò superat quoque,
& ob id sole aut febri exæstuantibus
ardores minuit, ac sitim levat. Quæ

verò poma ~~πάσια~~ quæque mitia, aut
inter hæc media sunt, omnia narratis
incommodis subjacent. Nam quod ab
his nutrimentum corpori accedit, cùm
sit humectum, atque subtile, promptè
in calido ventriculo vitiatur, concur-
rentibus ambabus corruptelæ omnis
causis calore scilicet, & humiditate
unaque etiam ~~της ιπεμέτρας~~ accidente to-
tius substantiæ ad patiendum proclivi-
tate. Sic enim humida calore incensa
celerius putrescant. Ideoque rectè GA-
LENUS dixit horæos fructus, si in ven-
tre corrumpuntur, similes fieri lethæ-
libus venenis. Poma igitur nocentia, Poma
non sua natura, sed hominum abu- nocentia
sus facit, qui hæc reclamante corpo- abusus
ris natura ingerunt, aut ea etiam affen- facit.

Poma ad
cida fri-
gido co-
pori no-
xia, ca-
lido sem-
per uti-
lia.

Pomo-
cum suo
cus facile
corrump-
itur.

tiente toto die sic assumunt, ut mī
ex densiore cibo remittatur. Vix
enim omnibus his superandis abundē
esse natura potest. Sed & solidus ci-
bus quia tardē vincitur, pomorum
autem succus hoc longē promptius,
protinus fit, ut vel immoderatius, vel
præpostero quoque ordine sumpta, ex
facili ambo simul corruptantur, ni-
hilo sanē minus, quam si quis intem-
perantius lac cum suilla, aut pisces
(ut Germanorum mos est) cum, bu-
bula eadem sumere mensa sustineat.
Ergo sic victantibus poma non per se,
sed (ut disertè CELSUS scripsit)
consummatio omnium nocet, fercu-
lorum scilicet ac fructuum. Hæc ista
intuenti, manifestum est, sic vesci po-
mis quemque oportere, ne ad hæc
sæpius quam ad alium cibum feratur,
tum ne dum iis vesci in animo est
solitam alterius cibi portionem retineat.
Huc addas, quod proximo ante hoc
capite CELSUS admonuit, poma me-
lius semper primo cibo assumi: Nam
post sumpta coacescunt, flatus movent
& cibos corruptunt. Tametsi non
ignoramus, si quæ valdē astringentia
sunt, ea modicè gustata remotis men-
sis utilia esse ad cogendum roboran-
dumque ventriculi osculum. Atque
quibus hæc de pomis sufficient. Reliquum
de causis est, quæ cibi mensura Autumno con-
veniat

Autum-
no cibus
plenor
conve-
nit, &
quibus
de causis

DE SANIT. TUENDA. 265

veniat proponere. Hæc duabus ferè de causis plenior esse debet, primò quod calor proxima æstate affatim dispersus, remittente se jam aëris fervore, paulatim ad interna repere, atque ibidem sumere vires incipit, ideoque cibum magis tum exigit, tum coquit. Secunda causa eaque præcipua est, incipiens quædam humorum corruptela ab tempestatum inæqualitate genita, quæ nisi novo sèpius chymo contemperetur, protinus in evidentissimum putredinis vitium excrescit. Rectè eamque GALENUS sic affectis humoribus alternatim modò labem purgatione demit, modò novum ac probum nutrimentum affundit, estque hæc ab eo curandi ratio ἐπίγεος appellata. Nec ἐπίγεα pugnat illud HIPPOCRATIS : *Impura vis corpora, quæ magis nutries, eo magis Hip. lib. 2. lædes.* Nam istud proditum est, de Aph. 10, exacta cacochymia, quæ purgationem, non attemperationem postulat. Minus hic, sed meracius bibendum est, comparatione æstatis, quia minus Autumnus corpora tum calefacit, tum ficcat.

Autum-
no & mi-
nus &
meracius
biben-
dum est.

NEQUE æSTATE, NEQUE Au-
tumno utilis Venus est.
TolerabiliOR tamen per Au-
M

tumnum, Æstate verò in totum si fieri potest , abstinen-
dum.

Venus
quando
potissimè
utilis.

Verum
per Æl-
tatem
nocentis-
sima est.

Venus
Autum-
no, non
usque-
quaque
conve-
niens.

¶ Venus id temporis , & salubris & tuta maximè censemur , quum propter caloris integritatem vires optimè constant , ac semen abundat , eaque coeli temperies est , quæ laxatis hac contentione corporibus nullum vel dissipationis , aut refectionis periculum minetur. Ergo per æstatem tribus de causis Venus nocet , nam tum & imbecillus calor est , & vehementius corpora diffluunt , ac tertio parcissimus genitrix proventus est. Et quis jam igitur dubitet , concubitu , cum æstas est , in totum , si fieri potest , abstinentium. Idem concubitus Autumno , et si non perinde gravis , semper tamen inutilis est , tum quia aër corpus arefecit , tum quia calorem ingenitum nubium inconstantia debilitavit.